<sup>186</sup> La question des fruits et bénéfices dérivant desdits biens est cruciale par rapport aux différentes formes d'appartenance existant sur ceux-ci ; sur la discipline des fruits en perspective historique et juridique, il est fait renvoi aux commentaires et à la bibliographie du paragraphe 2.2 de la seconde partie de la thèse.

<sup>187</sup> P.A. DE VECCHIS, *ibidem*, "...*Bona Communitativa dicuntur illa, quae de proprio, vel seorsim detinentur a communitate. Et dicuntur communitativa, quia fructus reddunt ad utilitatem ipsius corporis, sive hominum in communi...Cumque propterea nullibi docetur ex parte capituli, Communitatem aliquid de proprio detinere, vel seorsim possidere bona, quae noncupant Communitativa, veluti fructum reddentia ad utilitatem ipsius corporis, vel Hominum in communi...*".

<sup>188</sup> P.A. DE VECCHIS, *ibidem*, "*Verum a fundamentis evulsit omnem difficultatem, deficientia causae, ac enormissima laesio, cui se subiecisset communitas promittendo Primitias debitas tantummodo ab hominibus in particulari, non autem ab ipso corpore rapraesentativo omnium in communi...*".

<sup>189</sup> P.A. DE VECCHIS, *ibidem*, "*Quod a singulis debetur a Communitate non debetur et e contra. Communitas non tenetur subire onera, collectas et gravamina particularium... Observando in idem, quod cum separatum sit (ut diximus) interesse communitatis ab illo hominum, & personarum particularium, itaut quod debetur a singulis, non debeatur a communitate, nec e contra*".

celle-ci jouit du privilège de ne pas répondre aux obligations contractées<sup>190</sup>. Pour finir, il en découle ainsi, qu'afin de pouvoir être légitimement obligée ou de pouvoir disposer des biens en question, la communauté a ultérieurement besoin de l'autorisation expresse de la Sacrée Congrégation du *Buon Governo*, valable uniquement si elle a été obtenue dans le respect de toutes les caractéristiques et les formalités requises<sup>191</sup>. De la sorte, on est encore bien loin d'avoir, de la part des tribunaux pontificaux du XVII<sup>e</sup> et XVIII<sup>e</sup> siècle, une définition univoque de ce concept qui semble échapper à toute tentative de catégorisation rigide.

## **Chapitre 2 - La reconnaissance légale des biens collectifs et de leur propriété détenue par les communautés, telle que considérée par le *Buon Governo***

Dans les chapitres précédents, nous avons tenté d'analyser la réalité des campagnes pontificales en décrivant le développement de l'appareil administratif de l'Etat de l'Eglise, des réalités locales multiformes et hétérogènes, des rapports de force et des nombreuses facettes de la *communitas*, de la vaste question de l'appartenance collective et de son impact avec les progrès des techniques agricoles modernes. Il s'agit maintenant de replonger l'activité de la congrégation du *Buon Governo* dans la réalité des patrimoines collectifs et d'en vérifier l'effet et le rôle, dans la lutte des collectivités contre les dispositions émises par l'autorité centrale et en particulier, la reconnaissance de la propriété des patrimoines communautaires au profit des communautés.